
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 832/2025 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
DI LOCAZIONE A FREDDO DI N. 4 PALE GOMMATE, PER INTERVENTI PREVISTI 
NELL'AMBITO DEL PIANO NEVE STAGIONE INVERNALE 2024/2025 PER LA MANUTENZIONE 
VIARIA DELLA ZONA PONENTE, PER IL PERIODO DALL'01/12/2024 AL 15/03/2025 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_920_2025.docx  
Hash: 
E3214F7DC7DC99CDD04CD83F2E013ED51079903B6F605B4D89F8881EC6D5EEED661252B0C14285
4B90D0BB14EEAE0496D0AC9B2F3E1D12CFC657F65F932D2B70  
 
Nome file allegato: CRF SERVIZIO NOLEGGIO PALE GOMMATE 2024-2025_ZONA PONENTE_signed 
(1).pdf  
Hash: 
8467023044D35E6F847C558DFEC7D7A9BFCB1CFFEB46BCCB51B11FB6557FC912548CFB9027BC71B
3BDB4D14DA0286923BD3FDBB2DD711E0AF6F5DEE362805F53  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 920 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/2 

Atto N. 832/2025 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI 
LOCAZIONE A FREDDO DI N. 4 PALE GOMMATE, PER INTERVENTI PREVISTI NELL'AMBITO 
DEL PIANO NEVE STAGIONE INVERNALE 2024/2025 PER LA MANUTENZIONE VIARIA DELLA 
ZONA PONENTE, PER IL PERIODO DALL'01/12/2024 AL 15/03/2025. 

In data 26/03/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 3004 del 22/11/2024 con il quale 
vennero aggiudicate tramite richiesta di offerta con trattativa diretta su MEPA n. 4 pale gommate per il 
servizio di locazione a freddo per interventi previsti nell’ambito del piano neve stagione invernale 2024/2025 
per la manutenzione viaria della Zona Ponente, a ditte diverse per un importo complessivo di € 36.026,53 
(oneri inclusi); 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 25/03/2025, allegato parte integrante, redatto dal 
Responsabile del Progetto ing. Alessandro Dall’Aste, dal quale risulta che la somma effettivamente spesa 
per l’esecuzione del servizio di cui trattasi ammonta a € 29.529,94 (più l'aliquota del 22% per I.V.A. di € 
6.496,59) per un totale complessivo di € 36.026,53 (oneri inclusi); 

Atteso che la spesa totale di € 36.026,53 ha trovato copertura finanziaria con imputazione al Cap. 
10051.03.1000797 impp. 4040-4041-4042-4043 del Bilancio 2024 e impp. 250-251-252-253 del Bilancio 
2025;  

Preso atto che in data 18/11/2024 è stato nominato quale Responsabile del Progetto e Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Alessandro Dall’Aste, Responsabile della Zona Ponente della Direzione 
Territorio e Mobilità; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Alessandro Dall’Aste, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 920 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/2 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
1. di prendere atto delle risultanze del servizio di noleggio a freddo per la manutenzione della rete viaria 

della Zona Ponente, di n. 4 pale gommate con potenza non inferiore a 40Kw equipaggiate con benna di 
larghezza inferiore a 2,2 m, per interventi previsti nell’ambito del piano neve stagione invernale 
2024/2025 per il periodo dal 01/12/2024 al 15/03/2025 delle ditte aggiudicatarie di cui al citato Atto 
Dirigenziale n. 3004 del 22/11/2024 per l’importo complessivo di € 36.026,53 (oneri inclusi); 

2. di approvare le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione del 25/03/2025, allegato parte 
integrante, redatto dal Responsabile del Progetto ing. Alessandro Dall’Aste dal quale risulta che la 
somma effettivamente spesa per l’esecuzione del servizio di cui trattasi ammonta a € 36.026,53 (oneri 
inclusi); 

3. di dare atto che la spesa totale di € 10.293,29 (oneri inclusi) ha trovato copertura finanziaria con 
imputazione al Cap. 10051.03.1000797 impp. 4040-4041-4042-4043 del Bilancio 2024; 

4. di dare atto che la spesa totale di € 25.733,24 (oneri inclusi) ha trovato copertura finanziaria con 
imputazione al Cap. 10051.03.1000797 impp. 250-251-252-253 del Bilancio 2025; 

5. di prendere atto che è stato liquidato l’importo di € 36.026,53  alle ditte aggiudicatarie di cui al citato Atto 
Dirigenziale n. 3004 del 22/11/2024 con diversi atti di liquidazione; 

6. di dare atto che gli operatori economici interessati devono ritenersi pienamente soddisfatti, non avendo 
più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte della Città Metropolitana 
di Genova; 

7. di dare atto che in data 18/11/2024 è stato nominato quale Responsabile del Progetto e Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Alessandro Dall’Aste, Responsabile della Zona Ponente della 
Direzione Territorio e Mobilità; 

8. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 
Ordinario competente. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA’
Servizio Programmazione e Coordinamento Viabilità

CERTIFICATO DI REGOLARE FORNITURA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO PALE
GOMMATE DI DIVERSA TIPOLOGIA – ZONA PONENTE

Servizio di locazione a freddo di n° 4 pale gommate per interventi nell'ambito del
piano neve stagione invernale 2024/2025 per l’importo complessivo di  € 36.026,53
(oneri fiscali inclusi).

Importo finanziato € 36.026,53 (€ 10.293,29 es. 2024 + € 25.733,24 es. 2025)

Spesa effettiva € 36.026,53 (€ 10.293,29 es. 2024 + € 25.733,24 es. 2025)

RELAZIONE FINALE

- Viste le relazioni prot. nn. 68647, 66656, 68663, 68669 del 19/11/24 predisposte
dal  Responsabile della Zona Ponente Ing.  Alessandro Dall’Aste,  dalla quale era
emerso per la manutenzione della rete viaria della  Zona Ponente la necessità del
servizio  a  noleggio  di  n.  4 pale  gommate  con  potenza  non  inferiore  a  40  Kw
equipaggiate  con  benna  di  larghezza  inferiore  a  2,2  m,  per  interventi  previsti
nell’ambito  del  piano  neve  stagione  invernale  2024-2025  per  il  periodo  dal
01/12/2024 al 15/03/2025;

- Visto  l’Atto  Dirigenziale  n.  3004/2024 in  data  22/11/2024 con il  quale  è  stato
affidato il servizio di locazione a freddo di n. 4 pale gommate per interventi previsti
nell’ambito del piano neve stagione invernale 2024/2025 per la manutenzione viaria
della Zona Ponente alle seguenti ditte interpellate mediante richiesta di offerta con
trattativa diretta su MEPA in data 14/11/24:

- MIN di Ravera Luigi Snc – RdO 4829797;

- ROSSI ROBERTO – RdO 4829859;

- COTORNIO MATTEO – RdO 4826715;

- F.LLI SAVIO Snc – RdO 4829725;

- E’ stata approvata la spesa complessiva per un importo complessivo di € 36.026,53
(oneri  inclusi)  che  trova copertura  finanziaria  sui  fondi  del  Bilancio della  Città
Metropolitana nel modo seguente:

Impegno
Operatore economico Importo N. Anno CIG
COTORNIO MATTEO 2.699,43 4042 2024 B45850959E
COTORNIO MATTEO 6.748,59 252 2025 B45850959E
MIN Snc 2.576,73 4040 2024 B4584E9B34
MIN Snc 6.441,82 250 2025 B4584E9B34

Direzione Territorio e Mobilità
Servizio Programmazione e Coordinamento Viabilità

Sistema di gestione della qualità ISO 9001 SGS Certificato n. IT 18/0628

copia informatica per consultazione



ROSSI ROBERTO 2.699,43 4041 2024 B458506325
ROSSI ROBERTO 6.748,59 251 2025 B458506325
F.LLI SAVIO Snc 2.317,70 4043 2024 B4584AEA84
F.LLI SAVIO Snc 5.794,24 253 2025 B4584AEA84

TOTALE 36.026,53

- Ultimazione del servizio di noleggio senza conducente: Il servizio è avvenuto in
conformità  alle  disposizioni  impartite  dal  Responsabile  del  Progetto  e  Direttore
dell’Esecuzione del Contratto, Ing. Alessandro Dall’Aste responsabile della Zona
Ponente  della  Direzione  Territorio  e  Mobilità,  nel  modo  seguente  mediante
emissione dei relativi impegni di spesa come sopra dettagliatamente rappresentati; 

- Risultanze economiche

Spesa aggiudicazione: €  36.026,53

Da cui si deducono liquidazioni già effettuate: €  36.026,53

Residuano: €  0,00

- Collaudo – Ai sensi del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 art.  116 il certificato di
collaudo è sostituito dal certificato di regolare fornitura.

- Danni di forza maggiore – Durante l’esecuzione del servizio di noleggio a freddo
non sono avvenuti danni di forza maggiore.

- Stato finale – Le risultanze economiche finali sono le seguenti:

Spesa complessiva autorizzata (IVA inclusa): €  36.026,53

Spesa effettiva: €  36.026,53

Residuano:         €   0,00

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO A FREDDO

Tutto  quanto  sopra  premesso,  nella  giornata  del  25/03/25 il  sottoscritto  Ing.
Alessandro  Dall’Aste  Responsabile  del  Progetto  e  Direttore  dell’Esecuzione  del
Contratto  e  responsabile  della  Zona Ponente  della  Direzione Territorio e  Mobilità
considerato:

- che  il  servizio  del  noleggio  senza  conducente  (a  freddo)  è  avvenuto,  per  gli
operatori sopra indicati, con le modalità di consegna concordate e nell’ambito delle
caratteristiche  tecniche  conformi  alle  richieste  del  capitolato  d’oneri  come  da
attestazioni dei Responsabili di ufficio delle tre zone manutentive;

- che il servizio del “noleggio a freddo” effettuato corrisponde alle indicazioni del
Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale e che lo stesso è stato eseguito a
regola  d’arte  ed  in  conformità  alle  disposizioni  impartite  dall’Ufficio  gestione
mezzi e dalle singole Zone Manutentive della Direzione Territorio e mobilità; 

- che i prezzi applicati, come da relative fatturazioni, per il servizio di noleggio a
freddo sono risultati conformi a quelli indicati nei relativi impegni di spesa;

- che l’importo del servizio di noleggio a freddo è uguale rispetto a quello delle
somme autorizzate  per  le  economie di  spesa di  cui  alle  risultanze  economiche
sopra riportate;

si certifica

- che il servizio di noleggio a freddo di n° 4 pale gommate di diversa tipologia come
in oggetto indicato è stato regolarmente eseguito.

Direzione Territorio e Mobilità
Servizio Programmazione e Coordinamento Viabilità

Sistema di gestione della qualità ISO 9001 SGS Certificato n. IT 18/0628

copia informatica per consultazione



Genova,

I Direttori dell’Esecuzione del Contratto

Ing. Alessandro Dall’Aste

(documento firmato digitalmente)

Il Responsabile unico del Progetto

Ing. Alessandro Dall’Aste

(documento firmato digitalmente)

Direzione Territorio e Mobilità
Servizio Programmazione e Coordinamento Viabilità

Sistema di gestione della qualità ISO 9001 SGS Certificato n. IT 18/0628

copia informatica per consultazione


